(188) Cum vero in cit. responsis adducendis, sæpe in relationibus mentio fiat encyclicæ Bened. XIV ad episcopos Italiæ incip. *Vix pervenit*, perutilem rem facturam putamus, Encycl. ejusmodi integram afferre, in hæc sane verba.

« De usuris, aliisque injustis quæstibus.

« *Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, et ordinariis Italiæ.* »

« BENEDICTUS PAPA XIV.

« Venerabilis frater, salutem, et Apostolicam benedictionem.

« Vix pervenit ad aures nostras, ob novam controversiam (nempe, an quidam contractus validus iudicari debeat), nonnullas per Italiam disseminari sententias, quæ sanæ doctrinæ haud consentaneæ viderentur; cum statim nostri Apostolici muneris partem esse duximus, opportunum afferre remedium, ne malum ejusmodi, temporis diuturnitate ac silentio, vires magis acquireret; adiutumque ipsi intercludere, ne latius serperet, et incolumes adhuc Italiæ civitates labefactaret.

« § 1. Quapropter eam rationem, consiliumque suscepimus, quo Sedes Apostolica semper uti consuevit: quippe rem totam explicavimus nonnullis ex venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, qui sacra theologiæ scientia, et canonice disciplinæ studio, ac peritia plurimum commendantur. Accivimus etiam plures regulares in utraque facultate præstantes, quorum alios ex monachis, alios ex ordine mendicantium, alios demum ex clericis regularibus selegimus; præselem quoque juris utriusque laurea præditum, et in foro diu versatum adhibuimus. Diem quendam indiximus Julii, qui nuper præterit, ut coram Nobis illi omnes convenirent, quibus naturam totius negotii decla-

rum, quæ a Sancta Sede organo antedictæ S. Pœnitentiariæ, ac supremæ congreg. S. Officii edita sunt ab an. 1822 ad an. 1833. Notandum denique.

1. Allata verba *non esse inquietandos*, non meram tolerantiam, sed positivam permissionem significare.

2. Ecclesiasticos, qui in publicis concionibus decretorie prædicant, licitum esse auctarium ex mutuo juxta legis civilis dispositionem, reticendo clausulam « modo sint parati stare decretis S. Sedis, » probari non posse: « quia privata auctoritate definiunt quæstionem, quam S. Sedes nondum voluit definire. » Ita responsum fuit episcopo Viterbiensi 7 Martii an. 1835 (188).

His ita præmissis, responsa, de quibus supra, S. Congr. S. Officii ac S. Pœnit. ordinata serie subnectimus.

ravimus, quod illis antea cognitum, perspectumque deprehendimus.

« § 2. Post hæc præcepimus, ut omni partium studio, omnique cupiditate soluti, rem totam accerate perpenderent, suasque opiniones scripto exararent; non tamen expetivimus ab ipsis, ut iudicium ferrent de contractu, qui controversiæ causam initio præbuerat, cum plura documenta non suppetrent, quæ necessario ad id requirebantur; sed ut certam de usuris doctrinam constituerent, cui non mediocre detrimentum inferre videbantur ea, quæ nuper in vulgus spargi cœperunt. Jussa fecerunt universi; nam suas sententias palam declararunt in duabus congregationibus, quarum prima coram Nobis habita est die 18 Julii, altera vero die prima Augusti, qui menses nuper elapsi sunt; ac demum easdem sententias congregationis secretario scriptas tradiderunt.